事 務 連 絡

令和６年８月９日

各都道府県入札契約担当部局長 殿

各指定都市入札契約担当部局長 殿

国土交通省 不動産・建設経済局建設業課長

南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）の発表を踏まえた

工事及び業務に従事する作業員等の安全確保について（参考）

今般、令和６年８月８日の日向灘を震源とするマグニチュード 7.1 の地震を受け、南海ト

ラフ地震臨時情報（巨大地震注意）が気象庁から発表されました。本情報は、「南海トラフ地

震の想定震源域では、大規模地震の発生可能性が平常時に比べて相対的に高まっていると考

えられ」るとしたうえで、「今後の政府や自治体などからの呼びかけ等に応じた防災対応をと」

ることを求めているものです。

（参考）気象庁ホームページ「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）について」

https://www.jma.go.jp/jma/press/2408/08e/202408081945.html

これを踏まえ、国土交通省直轄工事及び業務に従事する作業員等の安全確保について、別

添のとおり行うこととしておりますので、お知らせします。

これを参考に、各都道府県及び指定都市におかれましても、作業員等の安全確保が可能な

体制確保や、受注者から工事等の一時中止の求めがあった場合の措置について、今後の政府

からの情報も踏まえつつ、適切に対応いただきますようお願いします。

（参考）国土交通省「土木工事安全施工技術指針」（令和６年３月）※第２章第７節等参照

https://www.mlit.go.jp/tec/content/001727225.pdf

なお、各都道府県におかれましては、被災地の状況にも配慮しつつ、貴都道府県内の市区町

村（指定都市を除く。）に対しても、周知をお願いします。

以  上